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wykorzystywania morskiej różnorodności biologicznej na obszarach 
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ZWIĘZŁE UZASADNIENIE

Kontekst wniosku
Unia Europejska aktywnie angażuje się w działania na rzecz ochrony i zrównoważonego 
wykorzystania morskiej różnorodności biologicznej poza jurysdykcją krajową poprzez 
porozumienie w ramach Konwencji Narodów Zjednoczonych o prawie morza (UNCLOS), 
zwane „porozumieniem BBNJ”.

Po otrzymaniu poważnienia od Rady UE prowadziła w latach 2016–2023 negocjacje 
zainicjowane w 2004 r. W wyniku negocjacji 19 czerwca 2023 r. przyjęto porozumienie BBNJ. 
UE podpisała porozumienie BBNJ 20 września 2023 r.

Koncentruje się ono na ochronie i zrównoważonym wykorzystaniu morskiej różnorodności 
biologicznej w prawie dwóch trzecich światowych oceanów, przyczyniając się tym samym do 
uzyskania zdrowszego środowiska morskiego i długoterminowej rentowności sektora 
rybołówstwa. Dotyczy morskich zasobów genetycznych, podziału korzyści, narzędzi 
zarządzania obszarowego, ocen oddziaływania na środowisko i budowania zdolności.

Jako trzecie porozumienie wykonawcze dla UE w ramach UNCLOS porozumienie to 
modernizuje tę konwencję, aby dostosować ją do zmian w różnorodności biologicznej mórz, 
które zaszły od 1982 r. Wspiera Agendę ONZ na rzecz zrównoważonego rozwoju 2030, w 
szczególności cel 14, i przyczynia się do realizacji celu globalnych ram różnorodności 
biologicznej, jakim jest ochrona 30 % światowych gruntów i oceanów do 2030 r. Ponadto 
pomaga we wdrażaniu UNFCCC i porozumienia paryskiego, podkreślając synergię w stawianiu 
czoła globalnym wyzwaniom.

Treść wniosku
Porozumienie BBNJ stanowi odpowiedź na wyzwania związane z około dwiema trzecimi 
światowych oceanów, które są własnością zbiorową, tj. nie należą do żadnego pojedynczego 
podmiotu. To globalne wspólne dobro jest chronione za pomocą wiążących i dobrowolnych 
środków koncentrujących się na lepszej współpracy i koordynacji między zainteresowanymi 
stronami. Celem porozumienia jest przeciwdziałanie utracie różnorodności biologicznej, 
degradacji ekosystemów i wpływowi zmiany klimatu na ekosystemy morskie na obszarach 
znajdujących się poza jurysdykcją krajową. Objęte są takie kwestie jak ocieplenie, odtlenienie 
oceanów, zakwaszenie, zanieczyszczenie (w tym zanieczyszczenie tworzywami sztucznymi) 
oraz niezrównoważone użytkowanie.

W porozumieniu BBNJ podkreślono dalsze postępy w globalnych badaniach naukowych, 
zapewniając zgodność z istniejącymi obowiązkami zainteresowanych stron oraz rozwiązanie 
problemu nierówności, zwłaszcza w przypadku krajów rozwijających się. Dąży ono do 
zacieśnienia współpracy między regionalnymi organizacjami morskimi i regionalnymi 
organizacjami ds. zarządzania rybołówstwem.

Porozumienie BBNJ ma na celu dostosowanie UNCLOS do współczesnych kwestii i 
promowanie zrównoważonych praktyk w skali globalnej.

Stanowisko sprawozdawcy
Sprawozdawca wyraża uznanie w związku z terminowymi i skutecznymi środkami 
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uzgodnionymi na piątej sesji konferencji międzyrządowej. Jest zdania, że prawnie wiążący 
międzynarodowy instrument stanowi kluczowy krok naprzód w rozwiązywaniu złożonych 
problemów, przed którymi stoją ekosystemy morskie w skali globalnej. Zdrowe środowisko 
morskie ze zdrowymi zasobami rybnymi i bogatą różnorodnością biologiczną ma kluczowe 
znaczenie dla zapewnienia przyszłości społeczności rybackich.

Sprawozdawca z zadowoleniem przyjmuje szybką transpozycję uzgodnionych ogólnych 
obowiązków określonych w porozumieniu, zapewniając skuteczne wdrożenie środków 
promujących spójność i koordynację, bez podważania istniejących instrumentów, ram lub prac 
organów globalnych, regionalnych, subregionalnych i sektorowych. To zobowiązanie do 
dostosowania i współpracy ma zasadnicze znaczenie dla powodzenia porozumienia i jego 
nadrzędnego celu, jakim jest zachowanie i zrównoważone wykorzystywanie morskiej 
różnorodności biologicznej poza jurysdykcją krajową.

Podsumowując, sprawozdawca popiera umowę w ramach UNCLOS i opowiada się za jej 
szybkim przyjęciem, podkreślając znaczenie wspólnych wysiłków na rzecz ochrony zdrowia i 
odporności ekosystemów morskich na obszarach znajdujących się poza jurysdykcją krajową.

******

Komisja Rybołówstwa zwraca się do Komisji Ochrony Środowiska Naturalnego, Zdrowia 
Publicznego i Bezpieczeństwa Żywności, jako komisji przedmiotowo właściwej, o zalecenie 
zatwierdzenia wniosku dotyczącego decyzji Rady w sprawie zawarcia, w imieniu Unii 
Europejskiej, porozumienia w ramach Konwencji Narodów Zjednoczonych o prawie morza, 
dotyczącego ochrony i zrównoważonego wykorzystywania morskiej różnorodności 
biologicznej na obszarach znajdujących się poza jurysdykcją krajową (BBNJ).
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ZAŁĄCZNIK: PODMIOTY LUB OSOBY,
OD KTÓRYCH SPRAWOZDAWCA OTRZYMAŁ INFORMACJE

Sprawozdawca oświadcza w ramach swojej wyłącznej odpowiedzialności, że nie otrzymał 
żadnych informacji od podmiotu ani osoby, które należałoby wskazać w tym załączniku 
zgodnie z art. 8 załącznika I do Regulaminu.
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